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Ersätt med sidhuvud Ersätt med sid Slutversion 
2022-03-24 Sammanfattning 

Denna uppföljningsstudie har utvärderat två olika filterbäddar för reduktion av fosfor 

från vatten i jordbrukslandskapet. En filterbädd konstruerad av WEREC och en av 

Nordkalk anlades under 2018 i syfte att kunna utvärderas. Filterbäddarna anlades 

parallellt med varandra och tar emot vatten från samma källa. Mätningar i in- och utlopp 

skedde kontinuerligt under två år.  

Kostnadseffektiviteten för retentionen av fosfor i filterbäddarna bedöms som låg jämför 

med andra etablerade metoder för retention av näringsämnen i vatten. Filterbäddar är 

tekniska anläggningar som kräver tillsyn och ett visst mått av underhåll för att fungera 

bra. Detta bör beaktas vid val av plats när man anlägger filterbäddar. Resultaten från 

denna uppföljning visar att motivet för en enskild filterbädd bör vara väl genomtänkt. 

Filterbäddar kan ändå i vissa fall anses vara lämpliga som verktyg för att minska halterna 

av fosfat i avrinnande vatten från jordbruksmark. På platser där följande parametrar 

sammanfaller: höga fosforkoncentrationer, platsbrist och begränsat tillrinningsområde, 

kan det vara motiverat att anlägga filterbäddar. Anläggning av filterbäddar för fosfor, 

avsedda att filtrera vatten från jordbruksmark, kan dock vara svårt att motivera utifrån 

ett samhällsekonomiskt och resursmässigt hållbart perspektiv.  
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Slutversion 
2022-03-24 Bakgrund 

En rad olika typer av vattenvårdsåtgärder har anlagts och utvärderats med syftet att 

minska läckaget av näringsämnen, framför allt av fosfor och kväve, från jordbruksmark. 

Våtmarker för näringsrening tillhör de vanligaste åtgärderna, men andra typer av åtgärder 

används också. Filterbäddar för fosfor är en åtgärd som tidigare inte utvärderats mycket i 

fullskala. 

Med tidigare ansökta medel (LOVA) har två parallella kalkfilterbäddar anlagts i 

anslutning till en redan befintlig damm i Råbytorp, i Råbytorpsdiket, ett biflöde till Höje 

å. Filterbäddarna blev klara för användning och mätning i januari 2019.  

Grundsyftet med anläggningen av dessa filterbäddar var primärt uppföljning, även om 

de absorberar fosfor precis som andra filterbäddar. Anläggningen designades för att 

möjliggöra flödesmätning och kontinuerlig provtagning, samt justering av flödet till 

vardera filterbädden på ett enkelt vis. 

Föreliggande rapport sammanfattar en uppföljning genom kontinuerlig mätning av 

filterbäddarnas prestation under perioden februari 2019 till mars 2021. 

Uppföljningsprojektet genomfördes av Ekologigruppen i Höje å vattenråds regi. LOVA-

stöd har lämnats till projektet genom Länsstyrelsen Skåne. Syftet med uppföljningen var 

att öka kunskapen kring denna typ av vattenvårdsåtgärder.  
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Ersätt med sidhuvud Ersätt med sid Slutversion 
2022-03-24 Anläggningen  

Två lika typer av filterbäddar för fosfor jämfördes; en filterbädd från WEREC med 

hyttsand som adsorbent och en filterbädd från Nordkalk med Nordkalks filtermaterial 

Filtra G som huvudadsorbent. Inför anläggningen av filterbäddarna valdes WEREC och 

Nordkalk som leverantörer till vardera filterbädden ð detta på grund av att WEREC, 

med deras patentsökta koncept, kan anses vara den mest etablerade leverantören av 

filterbäddar för fosfor i vatten från jordbruksmark. Nordkalk har anlagt några 

filterbäddar i sydvästra Skåne under de senaste åren och kan anses vara en intressant 

utmanare. WEREC och Nordkalk stod för konstruktionen av sina filterbäddar för att 

uppföljningen i första hand skulle jämföra två produkter/koncept, och inte filtermaterial. 

WEREC ledde av sekretesskäl entreprenaden av WEREC-bädden, medan 

Ekologigruppen (konsult till Höje å vattenråd) skötte design av in- och utlopp, 

fördelning av vattnet och resterade del av entreprenaden. 

Figur 1 visar en översiktskarta med den aktuella anläggningen markerad, samt tre 

filterbäddar som WEREC anlagt inom Höje å åtgärdsprogram 2016ð2018. Figur 2 visar 

en planritning över anläggningen med de två filterbäddarna och figur 3 en förenklad 

schematisk beskrivning av anläggningen. Figur 4ð9 visar foton av filterbäddarna, 

fördelningsbrunn och intagsbrunn i damm, samt en schematisk skiss av WEREC-

bädden. Vattnet har exakt samma egenskaper i båda filterbäddarnas inlopp, vilket är en 

förutsättning för jämförelsen mellan filterbäddarna. Våtmarken, från vilken 

filterbäddarna ska ta emot vatten, anlades på 1990-talet och har varit föremål för 

utvärdering tidigare. Tillrinningsområdet är cirka 370 ha och medelvattenföringen 32 l/s. 

Maxflöde 600 l/s. Flödesmängderna till vardera filterbädden reglerades till en så jämn 

nivå som möjligt för optimal rening. Vattnet passerade en fördelningsbrunn, för att 

sedan rinna med självfall genom bäddarna, via mätbrunnar och därefter vidare genom 

befintligt kulvertsystem till ett öppet jordbruksdike.  
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Slutversion 
2022-03-24 

 

Figur 1. Översiktskarta. Röda punkter markerar anläggningarnas positioner utanför Lund i Skåne. 1: 
Anläggningen med två filterbäddar för uppföljning, 2: WEREC-bädden vid Lilla Bjällerup, 3: 
WEREC-bädden Trolleberg öst, 4: WEREC-bädden Trolleberg väst. Kartunderlag: 
Geodatasamverkan. 
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Ersätt med sidhuvud Ersätt med sid Slutversion 
2022-03-24 

 

Figur 2. Planritning över anläggningen. Vid höga flöden passerar endast ett litet delflöde in i 
filterbäddarna. Vid låga flöden genom dammen passerar det mesta av vattnet filterbäddarna. 
Flygbild: Geodatasamverkan. 
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Slutversion 
2022-03-24 

 

Figur 3. Förenklad schematisk beskrivning av anläggningen i profil. I fördelnings- och mätbrunnen 
kan nivå för breddning, såväl som bredd på intagsöppningar till filtren regleras. Breddning av 
flöden högre än 97 l/s sker direkt i våtmarken via befintlig utloppsbrunn.  

 

 

 

Figur 4. Intagsbrunn i damm med skyddsplåt och finmaskigt nät för att minska känsligheten för 
flytande vegetationsrester.  

 


















































